
REGISTRO GENERALE N. 549 del 29/05/2023 

 

CITTA' DI SANT'ELPIDIO A MARE 
SERVIZI PER LA PERSONA 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 549 del 29/05/2023 

DETERMINAZIONE N. 112 del 05/05/2023 
PROPOSTA N. 596 del 04/05/2023 

 
OGGETTO: IL MIIO E IL TUO L'ASSOCIAZIONE PER LE IDEE. IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 

PARZIALE LIQUIDAZIONE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 3 
 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;  

VISTO il Regolamento Comunale dei contratti;  

VISTO il Regolamento Comunale sui controlli interni;  

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 03.04.2023, esecutiva, con cui è stata approvata la “Nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025” – ai sensi dell’art. 170, 

comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 03.04.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione triennale 2023-2025 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 D.Lgs. n. 

118/2011; 

DATO ATTO CHE: 

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 05.04.2023 è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo 

di Gestione) per il triennio 2023-2025, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 12.10.2022, esecutiva, è stato approvato il P.I.A.O. 

(Piano Integrato di Attività e Organizzazione) per il triennio 2022-2024; 

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto e per effetto: 

 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con atto della Giunta Comunale 

n. 273 del 29.12.2010; 

 della deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 26.05.2021 di approvazione della nuova 

organizzazione dell’Ente a decorrere dal 14.06.2021 e di definizione dei nuovi centri di responsabilità; 

 del Decreto Sindacale n. 20 del 27.12.2022 che ha prorogato al 31.12.2023 le nomine in essere a 

Responsabile delle vigenti Aree 2,3,4,5,6 con annesso incarico di Posizione Organizzativa, di cui all’art. 

107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 549 del 29/05/2023 

RICHIAMATI in particolare il punto 6.1 del Principio contabile applicato All.4/2 D.lgs 118/2011 e l’art.184 del 

D.lgs 267/2000;  

 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per la concessione di contributi, collaborazioni e patrocini, 

approvato con atto di Consiglio Comunale n. 33 del 19.12.2007 e modificato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 7 del 27/04/2011; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 27/04/2023 avente ad oggetto ”FORMAT 

APERITIVO AL BORGO E CONTEST VICOLI FIORITI PROPOSTO DALL’ASSOCIAZIONE PER LE IDEE PER L’ESTATE 

2023 - INDIRIZZI”, con la quale la Giunta ha espresso la volontà di aderire alle iniziative proposte 

dall’Associazione, riconoscendole un contributo economico pari a 12.800,00 euro e una collaborazione 

meglio specificata nelle richieste avanzate dall’Associazione e acquisite al Protocollo dell’Ente ai numeri 

10648 e 10650 del 19/04/2023;  

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;  

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 753/0 Miss. 05 Prog. 02 Tit. 1 Macr. 04 

P.d.C. 1.04.02.05.999 denominato “CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI DIVERSE” del bilancio di previsione 

triennale 2023-2025 – Annualità 2023, sufficientemente capiente; 

DATO ATTO che l’Associazione per le Idee, con nota protocollo 10648/2023, ha chiesto la possibilità di 

ricevere un acconto di 5.000,00 euro entro il 10 giugno 2023 e il successivo saldo entro il 30 agosto 2023; 

CONSIDERATO che i contributi sono concessi ai sensi del vigente Regolamento Comunale approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 33/2007 e ss.mm.ii. per cui non sussiste obbligo di richiedere né il 

CIG, né il Codice Unico Progetto – CUP (vedi FAQ AVCP n. A12/2012); 

 

DATO ATTO che sulla presente determinazione che qui si assume verrà apposto il visto di copertura della 

spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del decreto legislativo n.267/2000 e per gli altri adempimenti di 

competenza;  

 

ATTESO che occorre provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicazione dei dati, in conformità a 

quanto previsto dal DL 33/2013;  

 

RICHIAMATO l’art. 6 –bis della legge 07.08.1990, n.241, come introdotto dall’art.1, (comma 41 del D.lgs n. 

97 del 2016) della legge 06.11.2012, n.190 e dato atto che non sussistono nella fattispecie situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, rilevanti ai sensi della citata norma; 

DETERMINA 

 

Per i motivi e i titoli e i riferimenti normativi riportati in premessa:  

 

1. di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento;  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 549 del 29/05/2023 

2. di accettare la proposta presentata dall’ASSOCIAZIONE IL MIO E IL TUO - L’ASSOCIAZIONE PER LE 

IDEE, di cui all’allegato A  riconoscendo un contributo economico totale di € 12.800; 

 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
 
 
 
 

Esercizio 

Finanziari

o 

20

23-

20

25 

Es 

20

23 

 

Capitolo/A

rticolo 

75

3/0 

Descrizione CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI DIVERSE 

Missione 05 Piano dei conti integrato 1.04.02.05.999 Spesa 

non 

ricorr

ente 

sì 

Programma 02     

Centro di 

costo 

31

2 

Amministrazione trasparente  Codic

e 

Univo

co 

Uffici

o per 

F.E. 

M1DQZV 

SIOPE 15

83 

CIG // CUP // 

Creditore IL MIO E IL TUO – L’ASSOCIAZIONE PER LE IDEE 

Causale EVENTI: VICOLI FIORITI E APERITIVO AL BORGO  

Modalità 

finanziam

ento 

Spesa corrente Finanziato da FPV  

Imp./Pren. 

n. 

 Imp

ort

o 

€ 12.800,00 Frazionabile in 12 no 

 

 

4. di provvedere alla contestuale liquidazione dell’acconto di 5.000,00 euro, così come da richiesta  

presentata dall’ASSOCIAZIONE IL MIO E IL TUO - L’ASSOCIAZIONE PER LE IDEE; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 549 del 29/05/2023 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

Servizio;  

 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs. n. 33/2013;  

 

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che:  

- il Responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area 3, dott.ssa Lorella Paniccià;  

- contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale Marche nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione o ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione;  

- il diritto di accesso agli atti può essere esercitato rivolgendosi al Responsabile dell’Area 3;  

 

9. di trasmettere il presente provvedimento:  

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa  

e per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

IL RESPONSABILE AREA 3  
(Dott.ssa Lorella Paniccià) 

 
 
Atto firmato digitalmente dal Responsabile   PANICCIA' LORELLA in data 05/05/2023 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile dell'area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 596 del 04/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 753 0 638 1 12.800,00 

LIQUIDAZIONI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 549 del 29/05/2023 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2023 1425 1 638 
IL MIO E IL TUO L'ASSOCIAZIONE PER LE 
IDEE 

5.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile : 
Dott. D'ERRICO TOMMASO  il 29/05/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 11/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 549 del 
29/05/2023 con oggetto 
 
IL MIIO E IL TUO L'ASSOCIAZIONE PER LE IDEE. IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE PARZIALE 
LIQUIDAZIONE 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PANICCIA' LORELLA il 11/08/20231 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Sant'Elpidio a Mare, lì 11/08/2023 Il Firmatario la pubblicazione 

  PANICCIA' LORELLA  


